
13 de Setembro de 2016 - ANO - XV. Nº 1094 - Pág. 01 à 26

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA

PORTARIAS ERRATA
PORTARIA Nº 28, DE 05 DE SETEMBRO DE 2016. O
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia e a Lei nº2390, de 16 de janeiro de 2013,
RESOLVE: Art. 1º – Conceder ao servidor RAIMUNDO GOMES DE
ALMEIDA NETO, matrícula nº 56119, as férias relativas ao período
aquisitivo 2015/2016, as quais serão usufruídas no período de
01/10/2016 à 30/10/2016, na forma e condições previstas no Estatuto
dos Servidores do Município de Caucaia.Art. 2º – Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR
GERAL, em 05 de Setembro de 2016. FRANCISCO RÉGIS FREITAS
MATOS - Procurador Geral do Município de Caucaia.

PORTARIA Nº 29, DE 05 DE SETEMBRO DE 2016. O
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia e a Lei nº2390, de 16 de janeiro de 2013,
RESOLVE: Art. 1º – Conceder ao servidor FRANCISCO RÉGIS
FREITAS MATOS, matrícula nº 60018, as férias relativas ao período
aquisitivo 2015/2016, as quais serão usufruídas no período de
01/10/2016 à 30/10/2016, na forma e condições previstas no Estatuto
dos Servidores do Município de Caucaia.Art. 2º – Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR
GERAL, em 05 de Setembro de 2016.Anderson Laurentino de Medeiros
- Procurador GeralAdjunto.

PORTARIA Nº 30, DE 05 DE SETEMBRO DE 2016. O
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia e a Lei nº2390, de 16 de janeiro de 2013,
RESOLVE: Art. 1º – Conceder ao servidor ELY DO AMPARO
CAVALCANTE SAMPAIO, matrícula nº 14704, as férias relativas ao
período aquisitivo 2015/2016, as quais serão usufruídas no período de
01/10/2016 à 30/10/2016, na forma e condições previstas no Estatuto
dos Servidores do Município de Caucaia.Art. 2º – Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR
GERAL, em 05 de Setembro de 2016. FRANCISCO RÉGIS FREITAS
MATOS - Procurador Geral do Município de Caucaia.

PORTARIA Nº 31, DE 05 DE SETEMBRO DE 2016. O
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia e a Lei nº2390, de 16 de janeiro de 2013,
RESOLVE: Art. 1º – Conceder ao servidor MARIA DE FÁTIMA
CABRAL SANTIAGO, matrícula nº 53699, as férias relativas ao
período aquisitivo 2015/2016, as quais serão usufruídas no período de
01/10/2016 à 30/10/2016, na forma e condições previstas no Estatuto
dos Servidores do Município de Caucaia.Art. 2º – Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR
GERAL, em 05 de Setembro de 2016. FRANCISCO RÉGIS FREITAS
MATOS - Procurador Geral do Município de Caucaia.

ERRATA - TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº
20140708001, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO, ASSESSORIA E PROCESSAMENTO
DA FOLHA DE PAGAMENTO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Onde lê: VIGÊNCIA: A vigência
deste instrumento contratual será até 31 de dezembro de 2016, contada a
partir da data de sua assinatura. Leia-se: VIGÊNCIA: A vigência deste
instrumento contratual será até 06 de janeiro de 2017, contada a partir da
data de sua assinatura. Extrato de Contrato publicado no Diário Oficial do
Município de Caucaia, do dia 26 de julho de 2016 – Ano XV Nº 1072.
Caucaia, 08 de setembro de 2016. FREDERICO ALBERTO SAMPAIO
MARTINS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA.

EXTRATO DE TERMO DE REVOGAÇÃO. SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Ref. TOMADA DE PREÇOS Nº.
07.001/2015-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRA
DE CONSTRUÇÃO DO CRAS (CENTRO DE REFERÊNCIA DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL) CRAS – CAIC NO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. Em conformidade com o art. 49 da Lei Nº. 8.666/93 e suas
alterações. Considerando a indisponibilidade financeira atual para a execução
dos serviços objeto da presente licitação. Considerando a não liberação de
recursos, de quaisquer esferas governamentais. Considerando a necessidade
da finalização dos processos licitatórios junto a Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Ceará (TCM/CE), com o devido preenchimento das
informações em seu Portal de Licitações. Resolve, baseado nas justificativas
acima expostas, REVOGAR o processo citado. Caucaia/CE, 06 de Setembro
de 2016. ANA CRISTINA DIAS CARNEIRO. SECRETÁRIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIALDO MUNICÍPIO DE CAUCAIA.

EXTRATO DE TERMO DE REVOGAÇÃO. SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Ref. CONVITE PARA
COMPARAÇÃO DE PREÇOS Nº. 001/2015. OBJETO: COMPARAÇÃO
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CAPACITAÇÃO DA EQUIPE DE PROFISSIONAIS DO PÓLO DE
CONVIVÊNCIA SOCIAL, PADRÃO II E CENTRO DE REFERÊNCIA DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, PADRÃO I, DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. Em conformidade com o art. 49 da Lei Nº. 8.666/93 e suas
alterações. Considerando a não conclusão do Convite para Comparação de
Preços Nº. 001/2015, tendo dois certames frustrados, o primeiro pela
reprovação por parte da assessoria jurídica do PROARES e o segundo pelo
não acolhimento de interessados. Considerando a existência do Núcleo de
Educação Permanente (NEP) desta Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social que já realiza capacitação para as equipes dos equipamentos sociais.
Considerando o inteiro teor do Ofício Nº. 342/2016 – DAF/SDS, anexo ao
presente termo, encaminhado à Coordenadoria Geral do PROARES, com
intuito de solicitar diretrizes para tomadas de decisões posteriores.
Considerando o Parecer Nº. 200/2016, emitido pelo Assessor Jurídico do
PROARES II, Sr. Francisco Ely da Costa, que corrobora com as justificativas
apresentadas pelo oficio supramencionado, e defere o pedido desta Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, aprovando que as capacitações objeto
do presente processo licitatório sejam realizadas pela equipe existente na

SECRETARIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATOS



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Regis Martins de Oliveira

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Frederico Alberto Sampaio Martins

Ana Cristina Dias Carneiro

Cynthia Aguiar Neves Osterno

13 de Setembro de 2016 - Nº 1094

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

mesma. Resolve, baseado nas justificativas acima expostas, REVOGAR o
processo citado. Caucaia/CE, 06 de Setembro de 2016.ANACRISTINADIAS
CARNEIRO. SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO. O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica
de direito público interno, inscrito no CNPJ Nº. 07.616.162/0001-06, por meio da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato representado pela Sra.
Secretária, Cynthia Aguiar Neves Osterno, CONVOCA os servidores constantes
nos Anexos a este Edital para comparecer na sede da Secretaria Municipal de
Saúde no intuito de justificar, no prazo de 03(três) dias, suas faltas que vêem
ocorrendo desde o mês de agosto de 2016, sob pena de caracterização de abandono
de função, ensejando a justa causa do seu contrato de trabalho. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Caucaia, 12 de Setembro de 2016. CYNTHIA
AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde.

ORD MAT. NOME FUNÇÃO
1 61533 MAITON FREDSON DA SILVA LOPES MEDICO(A) PLANTONISTA

2 61720 MARIA BRUNA MARCELINO JANUARIO MEDICO(A) PLANTONISTA

HOSPITAL SANTA TERESINHA

ANEXO 02 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES

ORD MAT. NOME FUNÇÃO
1 60389 DIEGO PAIVA REGO MEDICO(A) PLANTONISTA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UPA

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA, EM 12 DE SETEMBRO DE 2016.

CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO
_______________________________________________

ERRATA REFERENTE AO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 20140825003 EMPRESA PHARLEY ALVES DO
NASCIMENTO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PUBLICADO NO
DIA 31 DE AGOSTO DE 2016 NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO.
ONDE SE LÊ “CONTRATRO Nº 20150904001” LEIA-SE:
“CONTRATRO Nº 20140825003” OS DEMAIS ITENS
PERMANECEM SEM QUALQUERALTERAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ERRATA

PORTARIAS
Portaria Nº 260/2016, DE 09 DE JUNHO DE 2016. DESIGNAR, a
servidora KILVIA DE LIMA FONTENELE, matrícula: 35754,
concursada – 200 horas para o cargo de Professor Educação Básica -
ES_CL01 - Readaptada, lotada no Nedi Tia Deinha, para desempenhar
interinamente, sem ônus o cargo de COORDENADORA PEDAGOGICA
na ESCOLA ANTONIO ALBUQUERQUE SOUSA FILHO. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições

ORD MAT NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO
1 43992 ALINE DAYANE DA SILVA NASCIMENTO AGENTE DE PROM A CIDADANIA UPA

2 56080 MARIA HELENITA DA SILVA MOURA SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM SUBSTITUTO HMAGR

3 52514 VALDECIO DA SILVA OLIVEIRA ASSISTENTE DE EMERG DE SAUDE PUBLICA UBS BOM PRINCIPIO

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA, EM 12 DE SETEMBRO DE 2016.

CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ANEXO 01 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES

_______________________________________________



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Setembro de 2016 - Nº 1094

que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, art. 9º da Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 a partir de 03 de agosto de 2015. CONSIDERANDO, o artigo 11, do Estatuto dos
Servidores de Caucaia, onde da substituição do servidor decorrer nova necessidade de pessoal para a Administração, e não for cabível a cumulação não
remuneração de cargos e/ou funções, nos termos do art. 11, do Estatuto dos Servidores de Caucaia, poderá a municipalidade valer-se da designação por tempo
determinado prevista no art. 37, IX, da Constituição Federal, desde que haja expressa previsão nesse sentido em lei municipal. CONSIDERANDO, a
Resolução nº 013/2015 de 22 de setembro de 2015, em seu artigo 5º da referida Resolução. Onde O Diretor escolar não poderá exercer, simultaneamente, a
direção em mais de duas escolas, distribuindo, nesses casos, sua carga horária de trabalho proporcionalmente nas duas. RESOLVE: ART. 1º Designar, a
servidora KILVIADE LIMAFONTENELE, matrícula: 35754, concursada – 200 horas para o cargo de Professor Educação Básica - ES_CL01 - Readaptada,
lotada no Nedi Tia Deinha, para desempenhar interinamente, sem ônus o cargo de COORDENADORA PEDAGÓGICA naESCOLA ANTONIO
ALBUQUERQUE SOUSAFILHO, no período de 09/06/2016 a 31/12/2016.Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA
SECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO, em 09 de junho de 2016.ANTONIACLÁUDIADE PAULALIMA- Secretária de Educação.

PORTARIANº 261/2016 DE 09 DE JUNHO DE 2016.ASECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO DAPREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo
único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro
de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 458, de 10 de junho de 2013. RESOLVE:Art. 1º REMOVER, nos termos do artigo 27, inciso II, da lei Complementar
nº 01 de 23 de dezembro de 2009, os servidores constantes no Anexo Único. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 09 de junho de 2016. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

Anexo da Portaria 261/2016 de 09 de Junho de 2016

Matricula Nome Cargo CH FOLHA

ESCOLA ANTERIOR ESCOLA ATUAL

UnidExerc.1 UnidExerc.2 UnidExerc.3 UnidExerc.1 UnidExerc.2 UnidExerc.3

12051

ANDRE LUIS
ROCHA DE
ARAUJO

0551-
PROFESSOR
EDUCACAO
BASICA 200

602-A-
MANUTENCAO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 60%

212-ESCOLA
NAIR
MAGALHAES
GUERRA

270-
ESCOLA
ERBE
TEIXEIRA
FIRMEZA

272-
ESCOLA
HELENA
DE
AGUIAR
DIAS

212-ESCOLA
NAIR
MAGALHAES
GUERRA

268-ESCOLA
CELINA SA
MORAIS

34117

ANDREA
ALVES
ARAUJO
PINTO

0551-
PROFESSOR
EDUCACAO
BASICA 200

102-
MANUTENCAO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 60%

654-CRECHE
COMUNITARIA
SAO JOSE

273-
ESCOLA
LUZIA
CORREIA
SALES

273-ESCOLA
LUZIA
CORREIA
SALES

35695

ANTONIO
MARCOS
BATISTA DA
SILVA

0551-
PROFESSOR
EDUCACAO
BASICA 200

102-
MANUTENCAO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 60%

204-ESCOLA
DALVA
PONTES DA
ROCHA

204-ESCOLA
DALVA
PONTES DA
ROCHA

266-ESCOLA
ADRIANO
MARTINS

9734

BENEDITA
MARIA
LOIOLA
BASTOS

0551-
PROFESSOR
EDUCACAO
BASICA 200

602-A-
MANUTENCAO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 60%

230-ESCOLA
AFONSO DE
MEDEIROS

236-
ESCOLA
DONA
LAVINHA
DE
MEDEIROS

190-
EDUCACAO
SEDE

12278

BERNADETE
GOMES
LOPES

0551-
PROFESSOR
EDUCACAO
BASICA 200

602-A-
MANUTENCAO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 60%

229-ESCOLA 7
DE SETEMBRO

235-ESCOLA
DOM
ANTONIO DE
ALMEIDA
LUSTOSA

229-ESCOLA
7 DE
SETEMBRO

42477

CARLOS
ALBERTO
FERREIRA

0551-
PROFESSOR
EDUCACAO
BASICA 200

102-
MANUTENCAO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 60%

241-ESCOLA
LUIZA
MORAES
CORREIA
TAVORA

229-ESCOLA
7 DE
SETEMBRO

35669

CELIA
MARIA DOS
SANTOS
RIBEIRO

0551-
PROFESSOR
EDUCACAO
BASICA 200

102-
MANUTENCAO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 60%

429-ESCOLA
UNIFAN

429-ESCOLA
UNIFAN

247-ESCOLA
RITA DE
CASSIA
BRASILEIRO
PONTES

9888

CICERO
NETO
ARAUJO
PINTO

0551-
PROFESSOR
EDUCACAO
BASICA 200

602-A-
MANUTENCAO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 60%

238-ESCOLA
FRANCISCA
ALVES DO
AMARAL

232-ESCOLA
ANTONIO
MIRANDA
DE MELO

241-ESCOLA
LUIZA
MORAES
CORREIA
TAVORA



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Setembro de 2016 - Nº 1094

12373

CLEMILDA DA
SILVA
MONTEIRO

0551-
PROFESSOR
EDUCACAO
BASICA 200

602-A-
MANUTENCAO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 60%

239-ESCOLA
JOSEFA ALVES
DOS SANTOS

371-
ESCOLA
MARIA
HELENA
MOREIRA
DA SILVA

239-
ESCOLA
JOSEFA
ALVES DOS
SANTOS

371-
ESCOLA
MARIA
HELENA
MOREIRA
DA SILVA

204-
ESCOLA
DALVA
PONTES
DA
ROCHA

2021

DEBORA
MOREIRA
ALEXANDRE

0878-AGENTE
DE SUPORTE
GERENCIAL 200

603-A-MANUT
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 40%

244-ESCOLA
MONSENHOR
ANDRE VIANA
CAMURCA

207-
ESCOLA
INA
ARRUDA

12056

EDNILDA
MOTA
CORREIA

0551-
PROFESSOR
EDUCACAO
BASICA 200

602-A-
MANUTENCAO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 60%

273-ESCOLA
LUZIA
CORREIA
SALES

190-
EDUCACAO
SEDE

11944

ELZAFAN DE
ARAUJO
SANTOS

0551-
PROFESSOR
EDUCACAO
BASICA 200

602-A-
MANUTENCAO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 60%

277-ESCOLA
PEDRO
LAURINO DE
OLIVEIRA

439-
CRECHE
ISAIAS
BARBOSA
LIMA

12240

ERINALDA
CANUTO DA
SILVA

0551-
PROFESSOR
EDUCACAO
BASICA 200

602-A-
MANUTENCAO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 60%

276-ESCOLA
NELY CAULA
DE
CARVALHO

276-
ESCOLA
NELY
CAULA DE
CARVALHO

608-
ESCOLA
NOVO SAO
MIGUEL

61552

FRANCINEIDE
DE CARVALHO
QUEIROZ

0551-
PROFESSOR
EDUCACAO
BASICA 200

102-
MANUTENCAO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 60%

207-ESCOLA
INA ARRUDA

207-
ESCOLA
INA
ARRUDA

402-
CRECHE
HUMBERTO
NUNES DE
MIRANDA

38115

FRANCISCA
EDEVANIA DA
SILVA ROCHA

0918-
AUXILIAR
OPERACIONAL 200

103-MANUT DO
ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 40%

236-ESCOLA
DONA
LAVINHA DE
MEDEIROS

402-
CRECHE
HUMBERTO
NUNES DE
MIRANDA

51584

FRANCISCA
EUGENICE DA
SILVA MACIEL

0918-
AUXILIAR
OPERACIONAL 200

103-MANUT DO
ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 40%

271-ESCOLA
LAR
BENEFICIENTE
CLARA DE
ASSIS

439-
CRECHE
ISAIAS
BARBOSA
LIMA

8892

FRANCISCA
FREITAS DE
ABREU

0551-
PROFESSOR
EDUCACAO
BASICA 200

602-A-
MANUTENCAO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 60%

207-ESCOLA
INA ARRUDA

408-
CRECHE
MUNDO
MAGICO-
SEDE

38126

FRANCISCO
EDSON
ALBUQUERQUE
SILVA

0918-
AUXILIAR
OPERACIONAL 200

103-MANUT DO
ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 40%

412-CRECHE
CRIANCA
FELIZ

200-
ESCOLA
ANTONIO
BRAGA DA
ROCHA

8909

FRANCISCO
GERSON
RODRIGUES DE
SOUZA

0551-
PROFESSOR
EDUCACAO
BASICA 100

602-A-
MANUTENCAO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 60%

279-ESCOLA
VERONICA
MARIA SILVA
DE MENEZES

268-
ESCOLA
CELINA SA
MORAIS

59398

GEOVANIA
PINTO DE
OLIVEIRA

0562-
ASSISTENTE
DE ALIM
ESCOLAR 200

103-MANUT DO
ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 40%

654-CRECHE
COMUNITARIA
SAO JOSE

277-
ESCOLA
PEDRO
LAURINO
DE
OLIVEIRA



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Setembro de 2016 - Nº 1094

12029

GLAUCIA
MARIA
BRASIL DE A
CORTEZ

0551-
PROFESSOR
EDUCACAO
BASICA 200

602-A-
MANUTENCAO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 60%

425-CRECHE
NOVA
METROPOLE

201-
ESCOLA
AUGUSTO
CESAR
SILVA
SALES

209-
ESCOLA
MARIA
DAS
DORES
LIMA

52162

HILDCLA
CASTRO
SOUSA

0918-
AUXILIAR
OPERACIONAL 200

103-MANUT DO
ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 40%

217-ESCOLA
PROJETO
ATALAIA

267-
ESCOLA
ALBA
PESSOA

35760

KATIA MARIA
SILVA
XAVIER
RUFINO

0551-
PROFESSOR
EDUCACAO
BASICA 200

102-
MANUTENCAO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 60%

393-ESCOLA
MARIA
ANDRADE

207-
ESCOLA
INA
ARRUDA

42763

LEILA
VIRGINIA
TEIXEIRA
FERNANDES

0551-
PROFESSOR
EDUCACAO
BASICA 200

102-
MANUTENCAO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 60%

630-CRECHE
JOBEL

254-
ESCOLA
TIO
MANOEL

8969

MARCIA
MARIA
MARINHO
JARDIM

0551-
PROFESSOR
EDUCACAO
BASICA 200

602-A-
MANUTENCAO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 60%

277-ESCOLA
PEDRO
LAURINO
DE
OLIVEIRA

190-
EDUCACAO
SEDE

47358

MARIA
CLEONILDA
CARNEIRO
DA SILVA

0918-
AUXILIAR
OPERACIONAL 200

103-MANUT DO
ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 40%

297-ESCOLA
RAIMUNDA
NONATA
FORTE
SALES

295-
ESCOLA
JOSE
PONTES
FILHO

54610

MARIA
CRISTIANE
FACANHA
LIMA

0551-
PROFESSOR
EDUCACAO
BASICA 200

103-MANUT DO
ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 40%

278-ESCOLA
SAO
SEBASTIAO

301-
ESCOLA
VICENTE
TORQUATO
DE
ARAUJO

278-
ESCOLA
SAO
SEBASTIAO

45278

MARIA DA
CONCEICAO
DE OLIVEIRA
ARAG

0551-
PROFESSOR
EDUCACAO
BASICA 200

102-
MANUTENCAO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 60%

449-
CRECHE TIA
ANA

240-
ESCOLA
LUIZ
GONZAGA
FONSECA
MOTA

240-
ESCOLA
LUIZ
GONZAGA
FONSECA
MOTA

11958

MARIA DE
JESUS
FERREIRA DE
FREITAS

0551-
PROFESSOR
EDUCACAO
BASICA 200

602-A-
MANUTENCAO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 60%

276-ESCOLA
NELY
CAULA DE
CARVALHO

272-
ESCOLA
HELENA
DE AGUIAR
DIAS

38270

MARIA
MARLENE
CLEMENTE

0918-
AUXILIAR
OPERACIONAL 200

103-MANUT DO
ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 40%

249-ESCOLA
RUBENS
VAZ

388-
ESCOLA
SANTA
RITA -
ANEXO
RUBENS
VAZ

2800

MARIA
OZELIA
FERREIRA DA
SILVA

0918-
AUXILIAR
OPERACIONAL 200

603-A-MANUT
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 40%

290-ESCOLA
AMARO
RODRIGUES
DOS
SANTOS

295-
ESCOLA
JOSE
PONTES
FILHO



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Setembro de 2016 - Nº 1094

38343

MARIA
ROSANA
CAVALCANTE
DA SILVA SO

0551-
PROFESSOR
EDUCACAO
BASICA 200

102-
MANUTENCAO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 60%

459-CRECHE
TIA VANDA

470-NEDI
NOSSA
SENHORA
DOS
PRAZERES-
MANUEL
CAMILO

12334

NADIA
DOMINGOS
DE AGUIAR

0551-
PROFESSOR
EDUCACAO
BASICA 200

602-A-
MANUTENCAO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 60%

494-ESCOLA
DANILO SA
BENEVIDES
MAGALHAES

236-ESCOLA
DONA
LAVINIA

10547

NIEDJA
MARIA DE
ANDRADE
CARNEIRO

0099-
BIBLIOTECARIO 200

603-A-MANUT
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 40%

190-
EDUCACAO
SEDE

205-ESCOLA
FLAVIO
PORTELA
MARCILIO

38321

RAIMUNDO
DA SILVA
SOUZA

0918-AUXILIAR
OPERACIONAL 200

103-MANUT DO
ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 40%

328-ESCOLA
MARIA DE
LOURDES
ROCHA

327-ESCOLA
MARIA
CORINA
MOURA
ARRUDA

45268

ROSANGELA
MARIA
ROCHA

0551-
PROFESSOR
EDUCACAO
BASICA 200

102-
MANUTENCAO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 60%

269-ESCOLA
CESAR
NILDO
GONDIM
PAMPLONA

235-ESCOLA
DOM
ANTONIO
DE
ALMEIDA
LUSTOSA

38345

VALERIA
CLAUDIA
SAMPAIO DO
NASCIMEN

0918-AUXILIAR
OPERACIONAL 200

103-MANUT DO
ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 40%

277-ESCOLA
PEDRO
LAURINO DE
OLIVEIRA

274-ESCOLA
MENINO
JESUS

35162

ZILDA
PEREIRA
PAIVA

0918-AUXILIAR
OPERACIONAL 200

103-MANUT DO
ENSINO
FUNDAMENTAL
- FUNDEB 40%

213-ESCOLA
PATRONATO
PIO XI

247-ESCOLA
RITA DE
CASSIA
BRASILEIRO
PONTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 09 de junho de 2016. - ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA. Secretária de Educação - JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 262/2016, DE 09 DE JUNHO DE 2016. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidoraMARIAVERONICA
DE SOUSA LIMA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, matricula: 9051, carga horária mensal de 200 horas, com base no
Art. 60, e seus parágrafos da Lei Planos de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da Educação Pública Básica nº. 2172, de 25 de outubro
de 2010, GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE na ordem de 15% (quinze por cento) do
respectivo vencimento base do professor de educação básica. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da
Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA09 DE JUNHO DE 2016. ANTONIA
CLAUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de Educação. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário de Finanças Planejamento e
Orçamento.



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Setembro de 2016 - Nº 1094

PORTARIA No 263/2016 – EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art.
62, inciso V, da Lei Orgânica do Município e pelosArt. 43 da Lei no 2390, de 16 de
janeiro de 2013. Considerando o inteiro teor do Processo administrativo no
14738/2014, que noticia conduta incompatível da servidora concursadaANA
PAULA LOPES DE CASTRO professora de educação básica; Considerando o
disposto no art. 152, X da Lei Complementar no 01, de 23 de dezembro de 2009,
REGIME Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do
Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1o AUTORIZAR, à Corregedoria Geral
do Município de Caucaia, a abertura de Processo Administrativo Disciplinar para
apurar suposta prática de conduta incompatível tipificada no art. 152, X, da Lei
Complementar nº 01/2009 por parte da servidoraANA PAULA LOPES DE
CASTRO. Art. 2oEsta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Secretaria de Educação de Caucaia-CE,em 09 de junhode 2016. Antônia Cláudia
de Paula Lima - Secretária de Educação.

PORTARIA Nº 264/2016, DE09 DE JUNHO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, a servidora GLAUCIA MARIA BRASIL DE ANDRADE
CORTEZ, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, matricula:
12029, carga horária mensal de 200 horas, com base no Art. 60, e seus parágrafos
da Lei Planos de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da Educação
Pública Básica nº. 2172, de 25 de outubro de 2010, GRATIFICAÇÃO DE
INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE na ordem de
15% (quinze por cento) do respectivo vencimento base do professor de educação
básica. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA09 DE JUNHO DE 2016. ANTONIA CLAUDIA
DE PAULA LIMA - Secretária de Educação. RAMIRO CESAR DE PAULA
BARROSO - Secretário de FinançasPlanejamento e Orçamento.

PORTARIANº 266/2016, DE 10 DE JUNHO DE 2016. DESIGNAR, a servidora
RITINHA CARNEIRO LUSTOSA, matrícula: 57420, nomeada para o cargo de
Diretor Escolar B na Escola Antônio Miranda de Melo, através da Portaria Nº
001/2015 de 02/01/15, para desempenhar interinamente, sem ônus o cargo de
DIRETOR ESCOLAR no NEDI NOVA METROPOLE. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, art. 9º da
Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº
529, de 27 de janeiro de 2014 a partir de 03 de agosto de 2015.
CONSIDERANDO, o artigo 11, do Estatuto dos Servidores de Caucaia, onde da
substituição do servidor decorrer nova necessidade de pessoal para a
Administração, e não for cabível a cumulação não remuneração de cargos e/ou
funções, nos termos do art. 11, do Estatuto dos Servidores de Caucaia, poderá a
municipalidade valer-se da designação por tempo determinado prevista no art. 37,
IX, da Constituição Federal, desde que haja expressa previsão nesse sentido em lei
municipal. CONSIDERANDO, a Resolução nº 013/2015 de 22 de setembro de
2015, em seu artigo 5º da referida Resolução. Onde O Diretor escolar não poderá
exercer, simultaneamente, a direção em mais de duas escolas, distribuindo, nesses
casos, sua carga horária de trabalho proporcionalmente nas duas. RESOLVE:
ART. 1º Designar, a servidora RITINHA CARNEIRO LUSTOSA, matrícula:
557420, nomeada para o cargo de Diretor Escolar B na EscolaAntonio Miranda de
Melo,através da Portaria Nº 001/2015 de 02/01/15, para desempenhar
interinamente, sem ônus o cargo de DIRETOR ESCOLAR no NEDI NOVA
METROPOLE, no período de 10/06/2016 a 31/12/2016.Art. 2º Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 10 de junho de 2016. ANTONIA CLÁUDIA
DE PAULALIMA- Secretária de Educação.

PORTARIA Nº 267/2016, DE 10 DE JUNHO DE 2016. DESIGNAR, a servidora
MARLENE DE CARVALHO BRAGA, matrícula: 60605, nomeada para o cargo
de Coordenador Pedagógico B na Escola Antonio Miranda de Melo, através da
Portaria Nº 345/2015 de 03/08/15, para desempenhar interinamente, sem ônus o
cargo deDIRETOR ESCOLAR na ESCOLAANTONIO MIRANDA DE MELO.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO, art. 9º da Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 a partir de 03 de

agosto de 2015. CONSIDERANDO, o artigo 11, do Estatuto dos Servidores de
Caucaia, onde da substituição do servidor decorrer nova necessidade de pessoal
para aAdministração, e não for cabível a cumulação não remuneração de cargos
e/ou funções, nos termos do art. 11, do Estatuto dos Servidores de Caucaia,
poderá a municipalidade valer-se da designação por tempo determinado prevista
no art. 37, IX, da Constituição Federal, desde que haja expressa previsão nesse
sentido em lei municipal. CONSIDERANDO, a Resolução nº 013/2015 de 22
de setembro de 2015, em seu artigo 5º da referida Resolução. Onde O Diretor
escolar não poderá exercer, simultaneamente, a direção em mais de duas
escolas, distribuindo, nesses casos, sua carga horária de trabalho
proporcionalmente nas duas. RESOLVE: ART. 1º Designar, a servidora
MARLENE DE CARVALHO BRAGAmatrícula: 60605, nomeada para o cargo
de Coordenador Pedagógico B na Escola Antonio Miranda de Melo,através da
Portaria Nº 345/2015 de 03/08/15, para desempenhar interinamente, sem ônus o
cargo de DIRETOR ESCOLAR na ESCOLA ANTONIO MIRANDA DE
MELO, no período de 10/06/2016 a 31/12/2016. Art. 2º Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, em 10 de junho de 2016. ANTONIA CLÁUDIA DE PAULA
LIMA- Secretária de Educação.

PORTARIA Nº 268/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPALDE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o
inteiro teor do Processo Nº 7375/2016, de 09 de junho de 2016, RESOLVE: Art.
1º EXONERAR, a pedido nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de
23/12/2009, o servidor FRANCISCO EDUARDO ALENCAR MOTA,
matrícula 59274, ocupante do cargo comissionado de ASSESSOR
JUDICIARIO II – CCTEC- 2, lotada na Secretaria de Educação. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, salvo seus efeitos financeiros
retroagem a data do requerimento do processo. SECRETARIA MUNICIPAL
DE CAUCAIA - CE, em 14 de junho de 2016. ANTONIA CLÁUDIA DE
PAULA LIMA - Secretária de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 269/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPALDE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o
inteiro teor do Processo Nº 7472/2016, de 10 de junho de 2016, RESOLVE: Art.
1º EXONERAR, a pedido nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de
23/12/2009, a servidora JULIA OLIVEIRA DE SOUSA TEOBALDO,
matrícula: 9138, ocupante do cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA –
ES_CL03, lotada na Escola Afonso de Medeiros. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação, salvo seus efeitos financeiros retroagem a data
do requerimento do processo. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
CE, em 14 de junho de 2016. ANTONIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA -
Secretária de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 270/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016. DESIGNAR, a
servidora LIDUINA CINTHIA GOMES SANTIAGO, matrícula: 59670,
nomeada para o cargo de Coordenador Pedagógico C na Escola Nely Caúla de
Carvalho, através da Portaria Nº 207/2015 de 04/05/15, para desempenhar
interinamente, sem ônus o cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO na
ESCOLA GREGÓRIO CELESTINO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, art. 9º da Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº
529, de 27 de janeiro de 2014 a partir de 03 de agosto de 2015.
CONSIDERANDO, o artigo 11, do Estatuto dos Servidores de Caucaia, onde da
substituição do servidor decorrer nova necessidade de pessoal para a
Administração, e não for cabível a cumulação não remuneração de cargos e/ou
funções, nos termos do art. 11, do Estatuto dos Servidores de Caucaia, poderá a
municipalidade valer-se da designação por tempo determinado prevista no art.
37, IX, da Constituição Federal, desde que haja expressa previsão nesse sentido
em lei municipal. CONSIDERANDO, a Resolução nº 013/2015 de 22 de
setembro de 2015, em seu artigo 5º da referida Resolução. Onde O Diretor
escolar não poderá exercer, simultaneamente, a direção em mais de duas
escolas, distribuindo, nesses casos, sua carga horária de trabalho
proporcionalmente nas duas. RESOLVE: ART. 1º Designar, a servidora
LIDUINA CINTHIA GOMES SANTIAGO matrícula: 59670, nomeada para o



ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº
26.001/2016. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO DESTINADO A
RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS SISTEMAS DE
ABASTECIMENTO DAPREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA/CE
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA. CONTRATANTE: SR.
REGIS MARTINS DE OLIVEIRA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
PATRIMONIO, SERVIÇOS PUBLICOS E TRANSPORTE NO VALOR
TOTAL DE R$ 66.000,00 (Sessenta e seis mil reais) (Nº DO CONTRATO
20160906001 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA:
26.2601.04.122.0091.2218.3.3.90.30.00. CONTRATADO CLAUDIA
MARIA NOGUEIRA – ME REPRESENTADA PELO SR ANTONIO
RIBEIRO MARTINS NETO. DATA DA ASSINATURA DO
CONTRATO: 06 DE SETEMBRO DE 2016. VIGÊNCIA: 31 DE
DEZEMBRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 07.011/2016.
OBJETO: A AQUISIÇÃO DE GÁS - GLP PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DE CAUCAIA/CE. Empresa Vencedora: THIAGO MATIAS
BRAGA – ME, inscrita no C.N.P.J sob o n° 17.274.199/0001-49, com o
valor global de R$ 50.630,15 (cinquenta mil, seiscentos e trinta reais e
quinze centavos).Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº.
8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Sra. Ana Cristina Dias Carneiro – Secretária
Municipal de Desenvolvimento Social. Caucaia/CE, 08 de setembro de
2016.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
11.001/2016. OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO
CAMIONETE MOVIDA A DIESEL, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA S.A (ADECA) – CE; SIGNATÁRIOS:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA. CONTRATANTE: SR. ANTONIO VIEIRA
DE MOURA, PRESIDENTE DAAGENCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S/A(ADECA), NO VALOR TOTAL DE
R$ 125.000,00 (Nº DO CONTRATO: 20160818001). ONDE SE LER: “ O
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO
PÚBLICO INTERNO, INSCRITANO CNPJ DE N°07.616.162/0001-06”,
LEIA-SE:AAGÊNCIADE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE

CAUCAIA S.A. – ADECA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO
PÚBLICO INTERNO, INSCRITA NO CNPJ N° 17.746.117/0001-11”.
AS DEMAIS INFORMAÇÕES PERMANECEM SEM QUALQUER
ALTERAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07.005/2016 -
SIGNATÁRIOS: DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇO:
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
REPRESENTANTE: ANA CRISTINA DIAS CARNEIRO. EMPRESA
DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: F F GOMES DE SOUSA -
ME REPRESENTANTE: FRANCISCO FABIANO GOMES DE
SOUSA; VALOR REGISTRADO: R$ 149.025,00. PRAZO: 12 MESESA
PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO.
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO
PRESENCIAL (SRP) Nº 07.005/2016. OBJETO: SELEÇÃO DE
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
PROCESSAMENTOS DE DADOS, DE INTERESSE DA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTAS
EXCLUSIVAS À ME E EPP) DATA DA ASSINATURA: 06 DE
SETEMBRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – ERRATAAO
EXTRATO D ECONTRATO Nº 20160818005Origem: Pregão Presencial
N°. 00.004/2016 – SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE E DIVERSOS COM ESCOPO DE ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, na publicação do Extrato de Contrato no
Diário Oficial do Município publicado na edição do dia 01/09/2016, ANO
XV Nº 1090– conforme alterações ao texto que se seguem: Onde se
lê:DATA DA ASSINATURA: 19 DE AGOSTO DE 2016 Leia-se: DATA
DAASSINATURA: 18 DE AGOSTO DE 2016.Antônia Claudia de Paula
Lima.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – ERRATAAO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20160818003Origem: Pregão Presencial
N°. 00.004/2016 – SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE E DIVERSOS COM ESCOPO DE ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, na publicação do Extrato de Contrato no
Diário Oficial do Município publicado na edição do dia 01/09/2016, ANO
XV Nº 1090 – conforme alterações ao texto que se seguem: Onde se
lê:DATA DA ASSINATURA: 19 DE AGOSTO DE 2016 Leia-se: DATA
DAASSINATURA: 18 DE AGOSTO DE 2016.Antônia Claudia de Paula
Lima.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – ERRATAAO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20160818002Origem: Pregão Presencial
N°. 00.004/2016 – SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE E DIVERSOS COM ESCOPO DE ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, na publicação do Extrato de Contrato no
Diário Oficial do Município publicado na edição do dia 01/09/2016, ANO
XV Nº 1090 – conforme alterações ao texto que se seguem: Onde se
lê:DATA DA ASSINATURA: 19 DE AGOSTO DE 2016 Leia-se: DATA
DAASSINATURA: 18 DE AGOSTO DE 2016.Antônia Claudia de Paula
Lima.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – ERRATAAO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20160818004Origem: Pregão Presencial
N°. 00.004/2016 – SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE E DIVERSOS COM ESCOPO DE ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, na publicação do Extrato de Contrato no
Diário Oficial do Município publicado na edição do dia 01/09/2016, ANO
XV Nº 1090 – conforme alterações ao texto que se seguem: Onde se
lê:DATA DA ASSINATURA: 19 DE AGOSTO DE 2016 Leia-se: DATA
DAASSINATURA: 18 DE AGOSTO DE 2016.Antônia Claudia de Paula
Lima.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS

cargo de Coordenador Pedagógico C na Escola Nely Caúla de Carvalho, através
da Portaria Nº 207/2015 de 04/05/15, para desempenhar interinamente, sem
ônus o cargo de COORDEANDOR PEDAGÓGICO na ESCOLA GREGÓRIO
CELESTINO, no período de 01/07/2016 a 31/12/2016.Art. 2º Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 14 de junho de 2016. ANTONIA
CLÁUDIADE PAULALIMA- Secretária de Educação.

PORTARIA Nº 271/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016. CESSAR EFEITO, da
Portaria Nº 067-A/2016, de 02 de fevereiro de 2016, que designa interinamente,
sem ônus a servidoraALBACRISTINAALBUQUERQUE DE QUEIROZ, para
ocupar cargo de Coordenador Pedagógico na Escola Gregório Celestino. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1ºCESSAR EFEITO, da Portaria Nº 067/-A/2016, de 02 de
fevereiro de 2016, designa interinamente, sem ônus a servidora ALBA
CRISTINA ALBUQUERQUE DE QUEIROZ, para ocupar cargo de
Coordenador Pedagógico na Escola Gregório Celestino. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 14 de junho de 2016. ANTONIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA
- Secretária de Educação.

PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Setembro de 2016 - Nº 1094



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Setembro de 2016 - Nº 1094

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇO



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Setembro de 2016 - Nº 1094



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Setembro de 2016 - Nº 1094



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Setembro de 2016 - Nº 1094



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Setembro de 2016 - Nº 1094



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Setembro de 2016 - Nº 1094



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Setembro de 2016 - Nº 1094



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Setembro de 2016 - Nº 1094



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Setembro de 2016 - Nº 1094



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Setembro de 2016 - Nº 1094



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Setembro de 2016 - Nº 1094



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Setembro de 2016 - Nº 1094



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Setembro de 2016 - Nº 1094



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Setembro de 2016 - Nº 1094



PÁG. 23 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Setembro de 2016 - Nº 1094



PÁG. 24 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Setembro de 2016 - Nº 1094



PÁG. 25 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Setembro de 2016 - Nº 1094



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE SETEMBRO DE 2016 - ANO XV Nº 1094


